
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamato l'art. 6 della L.R. n. 11/1983, con il quale vengono delegate ai Comuni, sedi di porti regionali 

e/o comunali, le funzioni amministrative inerenti la progettazione e realizzazione delle "Opere Portuali" di 

specifica loro competenza territoriale;

Dato atto:

 - che la regione Emilia Romagna con deliberazione di G.R. n. 2612/2004 del 13.12.2004, in atti, nel 

definire il programma di finanziamento per l'anno 2004 in merito ai lavori di manutenzione ordinaria e 

straordinaria nei porti regionali ha inserito, ai sensi della suddetta normativa, il porto regionale di 

Cattolica per il finanziamento complessivo di Euro 66.567,61 relativo alla manutenzione e/o dragaggio 

fondali sia all'imboccatura, che lungo il porto canale, lo scalo d'alaggio e la darsena;

 - che, a tal proposito, l'U.T. comunale ha predisposto il presente progetto esecutivo che dovrà essere 

trasmesso alla Regione per l'assunzione del relativo impegno di spesa ai sensi dell'art. 49 L.R. n. 40/2001;

Considerato che con il progetto in questione si provvederà alla necessaria manutenzione periodica e/o 

dragaggio dei fondali che, dall'imboccatura interesserà tutto il porto-canale, lo scalo d'alaggio e la darsena, il 

tutto al fine di migliorare e rendere più sicuro ed agibile l'accesso e/o l'uscita dei natanti e motopescherecci da 

diporto;



- che, nell'ambito di tali lavori, si prevede una asportazione di circa 8.950 mc. di materiale litoraneo 

depositatosi per sedimentazione e/o erosione, salvo variazioni imputabili a fenomeni meteorologici e/o 

mareggiate non prevedibili al momento, ma sempre possibili;

Considerato altresì che il materiale presente presso l'imboccatura del porto qualora presenti caratteristiche 

idonee potrà essere riutilizzato in ambito di ripascimento delle zone costiere in erosione nel rispetto delle 

direttive espresse in merito dalla Regione;

Visto il relativo quadro economico progettuale di complessivi Euro 66.567,61 di cui Euro 63.150,00 a 

base d'appalto per il quale non si prevede l'applicazione dell'IVA ai sensi dell'art.9, comma 1  n. 6 del D.P.R. n. 

633/72 e successive modificazioni, che viene ripartito come segue:

A)-  Lavori a misura in appalto:                 Euro  62.650,00

     Oneri per la sicurezza

     (non soggetti a ribasso)                    Euro     500,00

                                            ---------------

                   TOTALE LAVORI IN APPALTO      Euro  63.150,00

B)-  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

 -per indagini preliminari e prelievi ai fini 

delle necessarie autorizzazioni preventive

 per lo smaltimento del materiale asportato  Euro   2.152,61 

 - per incentivi di progettazione

     ex art. 3, c. 29 - Legge 350/03             Euro   1.265,50

    Totale somme a disposizione             Euro   3.417,61

    Totale progetto.....................    Euro  66.567,61

                                                ================

Visto, altresì, che tale progetto risulta costituito dai 

seguenti elaborati:

01  - Relazione tecnica

02  - Computo Metrico estimativo

03  - Schema di contratto

04  - Capitolato Speciale d'appalto

05  - Elenco prezzi unitari

06  - Planimetria generale scala 1:1000

Dato atto che il progetto di cui sopra va ad arricchire il patrimonio pubblico, rientrando a tutti gli effetti nell'ambito delle tipologie di

investimento previste dall'art. 

3, comma 18, lett. g) - Legge n. 350/2003

Preso atto, inoltre, che al progetto di cui trattasi non si applicano le disposizioni di cui al Dec. Legs.vo 494/96 (Attuazione Direttive

C.E.E. in materia di sicurezza 

e salute sui cantieri temporanei o mobili) come modificato dal Dec. Legs.vo 528/99, ai sensi dell'art. 1, comma 3, lett. e-bis);

Ritenuto di procedere all'affidamento delle suindicate "Opere in Appalto" dell'importo complessivo a base d'appalto di Euro 63.150,00



IVA esente, di cui Euro 

62.650,00 per lavori soggetto a ribasso d'asta ed Euro 500,00 per oneri sulla sicurezza non soggetto a ribasso mediante gara a

licitazione privata con il criterio del massimo 

ribasso sull'elenco prezzi unitari (elab. 05) ai sensi dell'art. 21, Legge n. 109/94 e s.m. e dell'art. 89 del "Regolamento Generale

LL.PP." ex D.P.R. n. 554/99, avvalendosi di 

ditte che dispongono dei requisiti previsti dall'art. 28 del "Regolamento sulla Qualificazione delle Ditte Appaltatrici" per importi inferiori

a 150.000 Euro (categoria OG 7), 

ex D.P.R. n. 34 del 25.01.2000;

Vista la deliberazione n. 8 del 16.02.2004, esecutiva, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione per

l'esercizio 2004, la Relazione 

Previsionale e Programmatica, nonchè il Piano Triennale degli Investimenti, come successivamente modificata ed integrata con atto

consiliare n. 61 del 29.11.2004;

Vista la deliberazione n. 9 del 16.02.2004, esecutiva, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio Pluriennale per il

triennio 2004-2006;

 

Visto, inoltre:

- la L.R. 9 marzo 1983 n. 11;

- la Legge 3 gennaio 1978 n. 1;

- La Legge 109 dell'11 febbraio 1994 e s.m.

- il Dec. Legs. 14.08.96 n. 494, modificato e integrato dal Dec. 

  Legs. n. 528 del 19 novembre 1999;

- il D.P.R. n. 554/99, Regolamento di attuazione della legge quadro 

  dei LL.PP.;

- il D.P.R. n. 34/2000, Regolamento di Qualificazione dell'Imprese;

- lo Statuto Comunale;

- il Dec. Legs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali);

 

     Tanto premesso,

                          D E T E R M I N A

- di approvare nell'importo complessivo di Euro 66.567,61 ripartito come in premessa e costituito dagli elaborati ivi citati, il progetto

esecutivo redatto dall'U.T. 

comunale, relativo ai lavori di dragaggio e/o manutenzione dei fondali sia all'imboccatura, che lungo il porto-canale, lo scalo d'alaggio

e la darsena del locale porto regionale, 

incluso nel programma finanziario regionale delle "Opere Portuali" ex L.R. n. 11/1983 - anno 2004, di cui alla deliberazione di G.R. n.

2612 del 13.12.2004;

- di dare atto, come esposto in narrativa, che le disposizioni di cui al Dec. Legs.vo 494/96 (Attuazione Direttive C.E.E. in materia di

sicurezza e salute sui cantieri 

temporanei o mobili) come modificato dal Dec. Legs.vo 528/99 non si applicano al presente progetto ai sensi dell'art. 1, comma 3, lett.

e-bis), del suddetto  Dec. Legs.vo 

528/99;

- di provvedere ad appaltare i lavori in questione dell'importo  a base d'asta di Euro 62.650,00 oltre a Euro 500,00 per oneri sulla

sicurezza, con IVA esente ai 

sensi dell'art.9, comma 1  n. 6 del D.P.R. n. 633/72 e s. m., mediante esperimento di gara a licitazione privata con il criterio del

massimo ribasso sull'elenco prezzi unitari ai 

sensi dell'art. 21, Legge 109/94 e s.m. e dell'art. 89 del "Regolamento Generale LL.PP." di cui al D.P.R. n. 554/99, tra ditte che

dispongono dei requisiti previsti dall'art. 28 



del "Regolamento sulla Qualificazione delle Imprese" di cui al D.P.R. n. 34 del 25.01.2000, per importo inferiore a 150.000 Euro,

relativamente alla categoria OG7;

- di dare altresì atto che il progetto di cui trattasi va ad arricchire il patrimonio pubblico, rientrando a tutti gli effetti nell'ambito delle

tipologie di investimento 

previste dall'art. 3, comma 18, lett. g) - Legge n. 350/2003;

- di assumere l'anzidetta spesa progettuale di Euro 66.567,61 a  carico del cap. 11145.000  "Manutenzione straordinaria porto" del

bilancio 2004 - finanziato da 

contributi regionali (E. cap. 917) - impegno n. 1605 - Accertamento n. 495 -;

 

___________________________________

                 

_____________________________________________________________________

DEL31049/ASD-DEL     Determina D. n. 722 del 30.12.2004     pag.  

_____________________________________________________________________


